— 1 —

关于严明疫情防控工作纪律的通知

各基层党委、党总支，校属各单位、各部门：

近期，新冠肺炎疫情防控形势严峻复杂，疫情防控压力

不断加大，为贯彻落实上级和学校党委疫情防控要求，进一

步严明疫情防控工作纪律，现通知如下：

一、强化政治意识。全校各级党组织要深入学习贯彻习

近平总书记关于疫情防控重要指示批示精神，切实把思想和

行动统一到上级决策部署和学校党委工作要求上来，要把疫

情防控作为重大政治任务，作为当前最重要的工作，坚决克

服麻痹思想、侥幸心理、松劲心态，严阵以待、严防死守，

堵住一切可能导致疫情反弹的漏洞，决不能让来之不易的疫

情防控成果前功尽弃。同时，要将疫情防控和学校各项事业

发展统筹起来，将对上负责和对下负责统一起来，虚心学习

河工院纪[2021]10 号

— 2 —

借鉴科学防控经验，主动征求师生意见，科学精准制定防控

措施，高度警惕主观主义、长官意志问题。

二、严格责任落实。全校各级党组织要切实增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，落细落实

疫情防控各项措施，以坚定的信心决心统筹推进疫情防控和

学校事业发展。各单位、各部门要按照学校党委的决策部署

迅即行动，严格落实主体责任，强化“一把手”第一责任人

责任和领导干部“一岗双责”责任，切实做到负责、守责、

尽责。各职能部门要落实主管责任，把管辖范围内的疫情防

控工作抓实、抓细、抓到位。各单位、各部门要健全防控工

作责任制和管理制度，坚决守好自己的门、管好自己的人。

广大党员干部要不断增强责任担当之勇、科学防控之智、统

筹兼顾之谋、组织实施之能，大力弘扬党的优良传统，带头

转变工作作风，在战“疫”中践行初心使命、勇于担当作为。

三、严肃追责问责。学校纪委联合学校党办、校办组成

疫情防控督查组，将通过明察暗访、实地走访等方式对疫情

防控有关工作落实情况进行监督检查，重点监督隔离措施不

落实不服从、居家隔离措施落实不到位、核酸检测有重大疏

漏或者检测结果不如实报告、易感染人群保护不落实并造成

严重后果、党员干部不担当不作为推诿扯皮等问题，严肃查

处相关问题，通报曝光典型案例。

— 3 —

为进一步严明纪律，督促全校党员干部特别是领导干部

在疫情防控工作中守土有责、守土担责、守土尽责的责任意

识，确保学校疫情防控工作部署落到实处，学校纪委提出“十

严禁”要求：一是严禁对贯彻落实习近平总书记重要指示批

示精神和上级关于疫情防控工作决策部署及学校疫情防控

指挥部要求置若罔闻，打折扣、搞变通、做选择，敷衍塞责、

弄虚作假，有令不行、有禁不止等行为；二是严禁在疫情防

控中不担当、不作为、慢作为、乱作为，不服从组织安排、

临阵退缩，擅离职守、推诿扯皮、消极应付、失职渎职等行

为；三是严禁对疫情信息谎报、迟报、漏报、瞒报等行为；

四是严禁违反保密纪律，未经授权，通过微博、微信等途径

传播权威部门尚未公开的疫情相关信息，泄露涉及传染病

人、病原携带者、疑似传染人、密切接触者等个人隐私的有

关信息、资料等行为；五是严禁参与制造、传播、散布谣言

和不实信息等行为；六是严禁不如实报告离郑返郑有关情况

或隐瞒家人疫情相关情况，拒不执行、不配合隔离观察措施

等行为；七是严禁贪污挪用、截留挤占疫情防控资金和物资

等行为；八是严禁在疫情防控期间未经批准举办各类大型会

议、培训等聚集性活动，组织、参加群体性聚会聚餐活动等

行为；九是严禁工作作风漂浮，喊空口号做表面文章，应景

造势，简单把工作往下推，出现“表格抗疫”等形式主义、

— 4 —

官僚主义问题，增加防控一线基层干部负担；十是严禁有其

他违反疫情防控工作纪律和制度规定的行为。

特此通知，请认真贯彻执行。

                中共河南工程学院纪律检查委员会

                    2021 年 8 月 1 日